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 Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává a způsobu osvětlování ve filmové trilogii Pán

prstenů. Cílem práce je analýza užitých světelných vyjadřovacích prostředků, které

informativně a emočně působí na diváka. Výsledkem analýzy je seznámení čtenáře s tvůrčí

prací se světelnými prostředky, které nejen informují diváka o gradaci děje, ale zejména

vytvářejí intenzivní emocionální napojení na průběh vyprávění. V analýze vyjadřovacích

světelných prostředků se vyskytují vybrané scény napříč trilogií, které jsou pro všechny tři

filmy charakteristické.

Klíčová slova: Pán prstenů, světlo, barva, vizuální dramaturgie

Abstract

The Bachelor thesis deals with lighting techniques in The Lord of the Rings film

trilogy. The main objective of the thesis is the analysis of lighting means of expression used

in the trilogy as these have an impact on audience on both informative and emotional

levels. The analysis as such aims to familiarize readers with creative work with means of

lighting which not only inform about the story graduation but also create intensive

emotional connection to the course of the narrative. The lighting means analysis is

demonstrated on characteristic scenes chosen throughout the trilogy.

Key words: Lord of the Rings, light, color, visual dramaturgy
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1. Úvod

V této bakalářské práci se zaměřím na práci se světlem ve filmové trilogii Pán Prstenů

novozélendského režiséra Petera Jacksona. Jedná se o filmovou adaptaci knižní trilogie se

stejným názvem od spisovatele J. R. R. Tolkiena. Díla jsou vlastnictvím produkčních

společností New Line Cinema, WingNut Films. Společností udělující licence je The Saul Zaentz

Comapny (Tolkien Enterprises). Budu pracovat s režisérskými verzemi filmů Společenstvo

prstenu (2001), Dvě věže (2002) a Návrat Krále (2003).

Zaměřím se na způsob, jak režisér Peter Jackson a zejména australský kameraman

trilogie Andrew Lesnie uvažovali nad užitím světelných vyjadřovacích prostředků1, aby tak

podpořili a rozvíjeli příběh na emocionální úrovni. Jejich úvahy, východiska a výsledky práce

se světelnými vyjadřovacími prostředky budu prezentovat na konkrétních vybraných

scénách, které budou doprovázet vizuální ukázky záběrů z trilogie. V samotné analýze se tak

čtenář seznámí s povahou světla napříč trilogií - co světlo v daných situacích vyjadřuje, jak se

chová, jak se světelné podmínky a atmosféry navzájem doplňují anebo spolu kontrastují.

Tyto aspekty spolu s dalšími, se kterými budu pracovat, vždy mají společný cíl, a sice vzbudit

v divákovi konkrétní emoci.2 Zvláště u dlouhých filmů jako Pán prstenů, tvůrci musí najít

způsob, jak neustále zintenzivňovat diváckou zúčastněnost. Čas, který zde divák stráví, musí

být pro něj uspokojující investice3. Vytváření emocí v divákovi je klíčový faktor při budování

atraktivního filmového (audiovizuálního) zážitku a chápání příběhu. Proto v této bakalářské

práci budu analyzovat to, jak tvůrci teoreticky uvažovali nad vytvářením emocí, a to v rámci

práce se světelnými vyjadřovacími prostředky.4

Dále se konkrétněji zaměřím na směr a povahu světla. Směr nasvícení určují

následující aspekty: směrování světla od sebe odděluje prostorové plány v záběru, čímž

vytváří dojem hloubky, vytváří vizuální styl a jeho estetiku jako sjednocující princip celého

díla a vytváří vizuální dramaturgii, která na diváka působí na emocionální úrovni. Zejména

1
"Vyjadřovacím prostředkem" je myšlen jakýkoli audiovizuální vjem, který ve výsledném filmu ovlivňuje

diváckou zkušenost. V procesu výroby filmu je tímto termínem myšleno všechno, čímž se tvůrci audiovizuálně
vyjadřují: barva, světlo, zvukový efekt, pohyb herců nebo objektů, herecký projev, pohyb kamery,
ostrost/neostrost obrazu, masky, kostýmy, střihová skladba, hudba, speciální efekty atd.
2
BROWN, Blain. Motion Picture and Video Lighting. Focal Press, 2007. ISBN 978-0-240-80763-8, s.27

3
BORDWELL, David. Figures traced in light: on cinematic staging. University of California Press, 2005. ISBN 0-

520-23226-7, s. 80.
4
Tamtéž s. 35.
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na poslední zmiňovaný aspekt se v rámci této bakalářské práce zaměřím nejvíce. Povahu

nasvícení určují: intenzita světla, rozptýlení (měkkost, tvrdost), barva. Účel povahy nasvícení

se shoduje s výše popsanými aspekty.5

Ke konkrétním příkladům použiji vybrané scény a jejich vizuální ukázky, které jsou

zásadní v posunu příběhu trilogie nebo jsou zásadní v charakterizaci postav či jejich

momentálních prožívaných emocí. Cíl této bakalářské práce je tedy seznámit čtenáře

s principem osvětlování ve filmové trilogii Pán prstenů a ukázat, jak práce s použitými

světelnými vyjadřovacími prostředky ovlivňuje divácký zážitek a jakým způsobem tvůrci

výsledku dosáhli.

5
BROWN, Blain. Cinematography: Theory and Practice: imagemaking for cinematographers and directors.

Boston: Elsevier/Focal Press, 2012. ISBN 9781315667829, s. 111.
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2. Úvod vlastní analýzy

Čténář by měl znát režisérské verze všech tří filmů, kterými se v této práci

zabývám. Proto zde nebudu vysvětlovat příběh ani charakteritiky postav, ale zaměřím se

přímo na samotnou analýzu světelných vyjadřovacích prostředků. Zároveň bych rád čtenáři

této bakalářské práce sdělil následující radu: vizuální ukázky, které uvádím a pracuji s nimi,

nejsou brány individuálně, ale jsou brány jako jakási demostrační vizuální paleta.

Posloupnoust ukázek přitom není důležitá, ba naopak, čtenář může ukázky porovnávat

v nahodilém sledu. V analýze sice postupuji s příběhem trilogie, ale k ucelenému pochopení

této práce doporučuji se k ukázkám vracet, například vizuálně porovnat začátek a konec

analýzy, s příslušnými ukázkami - Kraj a Mordor.

Je rovněž důležité zmínit, že i když se jedná o filmovou trilogii, tvůrci k jednotlivým

filmům přistupovali jako k jednomu dlouhému příběhu. Z tohoto důvodu lze zřetelně

sledovat, jak se světlo vyvíjí společně s postupujícím příběhem. Příběh někdě začíná a někde

končí a stejně tomu je také s prací se světlem. Jelikož příběh pojednává o boji mezi dobrem

a zlem, práce se světlem a všechny ostatní audiovizuální vyjadřovací prostředky podporují

tento princip. Dobro a zlo se mezi sebou audiovizuálně odlišují a práce se světlem jejich

vizuální charakteristiky vytváří, rozvíjí a ovlivňuje.

V analýze budu postupovat s příběhem od začátku do konce. Domnívám se, že tato

posloupnost je vhodná a smysluplná metoda k objasnění a následnému pochopení práce

se světlem. Světlo se vyvíjí společně s příběhem: postavy putují ke zdánlivě nedosažitelnému

cíli a okolnosti, které jim brání v postupu se neustále zintenzivňují. Postavy se setkávájí nejen

s naprostým fyzickým vyčerpáním, ale zejména s naprostým duševním vyčerpáním. A právě

jejich momentální duševní nasazení a vypětí je pro tvorbu světelných atmosfér klíčové

(stejně jako pro všechny audiovizuální vyjadřovací prostředky). Vytvořená světelná

atmosféra je vždy postavena na emocionálním prožívání postavy nebo pro vyvolání emoce

v divákovi.

Trilogie záčíná v Kraji a končí v Mordoru. Hlavní postavy musí opustit svůj klidný život

v Kraji, prožít útrapy cesty do Mordoru, aby tam jejich fyzické a duševní vypětí vyvrcholilo v

závěrčné katarzi. Ve třetím díle trilogie je finální konfrontace se zlem, vyvrcholením Války o
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prsten. Je to vyvrcholení fyzického a zejména duševního utrpení Froda a Sama. V této

analýze pracuji s Frodem a Samem jako s hlavními postavami, protože právě oni dva

posouvají hlavní dějovou linii kupředu. Vše ostatní, co se v příběhu odehrává, se podřizuje

této linii a je jí ovlivněno. Hlavní dějové linii je pochopitelně přizpůsobena práce se světlem:

tvůrci se světlem pracovali tak, že postupně vykresluje temnější, hrubší a nemilosrdnou

atmosféru. Světlo tedy charakterizuje a rozvíjí momentální duševní rozpoložení postav

na cestě k cíli.


[…]


atmosféru. Silné a agresivní barevné světlo umocňuje bezvýchodný pocit. Skřeti vyhráli. Silný

barevný kontrast v této scéně je způsoben zeleným nádechem nočního osvětlení společně
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s výrazným červeným akcentem, který pochazí z pochodí, lamp nebo jiných ohňů (ukázka č.

32).

Ukázka č. 32 – zelený nádech s červeným, agresivním akcentem

Neúprosné barvy jasně vykreslují hrozbu násilí, které charakterizuje celý Mordor. Zde

upozorňuji na rozdíl mezi Krajem a Mordorem. Na ukázce č. 7 totiž vidíme, jak na Bilba

dopadá oranžové světlo z krbového ohně. Nyní na ukázkách č. 32, 33 a 34 se světlo z ohně

či pochodně nebo lampy rovněž dostává do scény, ale je výrazně červené. Je agresivní

a nikoliv domácké jako u Bilba ve Dně pytle. Ostaně můžeme na tomto místě připomentout,

že v Orthanku v Železném pasu je světlo ohně žluté a evokuje předtuchu nebezpečí. Toto

schéma podtrhuje ještě více sám Černokněžný král z Angmaru – ukázka č. 35 a 36. Na jeho

zbraně dopadá spodní červené světlo, díky kterému hrozivé zbraně vystupují dříve, než se

v pozadí objeví sám král a vizuálně na sebe upozorní.
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Ukázky č. 33 a 34 – agresivní červená z ohňů
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Ukázky č. 35 a 36. Jedná se o jeden záběr v pohybu kamery z leva do prava. Černokněžný král

z Angmaru, červený důraz na jeho zbraně, dříve než na krále upozorní horní svícení

a postupně se otevírající kompozice.

V samotném černém srdci Mordoru, na Pláních Gorgoroth, v blízkosti Hory osudu,

kde veškerá naděje končí, není žádný život. Prostředí je mrtvé. Jen neurčitost a šeď v pusté

zemi. Sam a Frodo jsou zcela na konci svých sil. Práce se světlem je zde uzpůsobena jejich
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emocím, které dále zintenzivňuje. Světlo na sebe neupozorňuje, vše stejnoměrně pokrývá.

Neurčitost tohoto principu naznačuje, že v Mordoru světlo naděje není, spíše vyhasíná či

zhasíná. Je zde šedá nicota bez života.

Ukázka č. 37 – Frodo a Sam v mrtvém prostředí Mordoru
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Ukázky č. 38 a 39 – Na pláních Gorgoroth není nic než šedá nicota

V detailu (ukázka č. 40) na hlavní postavy vidíme, že na Sama dopadá světlo, které

vytváří ostré stíny na jeho obličeji. Světlo a stín jsou ve výrazném poměru a tak je Sam

poměrně zahalen ve stínu, který nám ovšem dovoluje vidět celý jeho obličej. Světlo působí

nepříjemně a suše. Postavy jsou na konci sil a již nemají žádnou naději.

Ukázka č. 40 – ostré světlo působí nepříjemně
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Přesto v se určitém okamžiku objeví paprsek světla, který dopadne na Samův obličej.

Sam si toto uvědomí. Paprsek světla je nadějí v temnotách. Světlo na sebe neupozorňuje a

nevytváří dominantní vizuální vjem, jako tomu bylo v jiných scénách. Přesto podvědomě

ovlivňuje divákovo cítění celé scény. Světlo na Samově tváři přináší naději, neboť Samovi

dodá sílu pokračovat dál. Na ukázce č. 41 vidíme Sama, který si všímá hvězdy. Na ukázce č.

42 se na jeho obličeji hvězda rozsvítí. Samotnou hvězdu, která přináší naději, uprostřed

Sauronových mračen, vidíme na ukázce č. 43.
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Ukázka č. 41 a 42 – Samvěd si všímá hvězdy, která rozsvítí v jeho obličeji naději.

Ukázka č. 43 – Hvězda uprostřed Sauronova hněvu.

Na závěr analýzy připojuji miniatury použitých ukázek v této práci – ukázka č. 44.

Z této souhrné ukázky je patrné, jak se mezi sebou jednotlivá prostředí liší barevně, tonálně,

jasem a světlem. Trilogie jde postupně od barevného k temnému a desaturovanému

schématu. Miniatury jsou seřazeny přesně tak, jak je vidíme v trilogii. V analýze bylo pořadí

některých ukázek změněno. Důvodem byla návaznost výkladu.
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Ukázka č. 44 – ukázky z analýzy v jedné souhrné paletě
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4. Závěr

V této bakalářské práci jsem analyzoval práci se světelnými vyjadřovacími prostředky

ve filmové trilogii Pán prstenů režiséra Petera Jacksona a kameramana Andrew Lesnieho.

Na vybraných scénách napříč trilogií jsem demostroval stylizovanou a charakteristickou práci

s osvětlováním. Způsoby osvětlování scén hrají významnou roli ve sdělování a posouvání

příběhu kupředu. Konkrétněji jsem se zaměřil na intenzitu, povahu, směr a barvu světla,

které zásadně ovlivňují emocionální působení na diváka. Intenzivní barevnost/nebarevnost

nebo výrazné stíny po tvůrčí manipulaci vytváří ve filmové trilogii Pán Prstenů velmi silný

a atraktivní divácký zážitek.

Analýza vznikla z potřeby seznámit čtenáře s tím, jak a proč tvůrci využívají světlo

určitým způsobem tak, aby v divákovi trilogie navodili žádoucí emoce. Je zásadní zmínit, že

v první řadě jde o téma příběhu a dále o dílčí témata či kontexty v dané scéně. Jinými slovy,

co se doopravdy děje pod povrchem příběhu? Co je doopravdy ve hře? Po zodpovězení

těchto otázek je tvůrce schopen vytvářet světelné vyjadřovací prostředky, které téma

příběhu, kontext scény a jednotlivé záběry podporují a vizuálně rozvíjejí.
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