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 Študovanie práce starších kameramanov napomáha rastu mladým generáciám, a tak

ako študent Filip Neřold by si mal každý študent analyzovať filmy. V práci vyzdvihujem

precízne hľadanie zdrojov svetla v daných záberoch a scénach. Samotná analýza prechádza

trilógiou a jej prvkami. Spracovanie tejto témy je efektívne aj z pohľadu ďalšieho smerovania

študenta, ak by sa vybral smerom virtuálnych svetov a počítačových hier, kde by ako

kameraman virtuálnej reality vedel aplikovať získané vedomosti do tvorby prostredí. Na práci

mi chýba osobný postoj zistených poznatkov a približné určenie, kde by študent Neřold vedel

aplikovať dané poznatky.
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